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ABSTRAKT

Celková práce se zabývá návrhem elektronického knihkupectví. V první části práce je pro-

vedena analýza prodeje elektronických knih a rozbor existujících internetových obchodů,

které se zaměřují na prodej elektronických knih a audioknih, kde se získávají informace o

silných a slabých stránkách existujících řešení a jak celkový prodej elektronických titulů

funguje. Ve druhé části práce je zhotoven objektový návrh nového elektronického knihku-

pectví pro český trh pomocí modelovacích metod a realizace prototypu řešení pomocí drá-

těných modelů, kde se využívají získané informace z části první.

Klíčová slova: elektronická kniha, audiokniha, UML, drátěný model, DRM, elektronické

knihkupectví

ABSTRACT

The thesis deals with the design of an electronic bookstore. The first part of the thesis con-

tains an analysis of e-book sales and analysis of existing electronic stores, which are focused

on sale of e-books or audiobooks. The analyses are focused on how the sale of e-titles works,

and on the weaknesses and strengths of existing solutions. The second part of the thesis

contains an object-oriented design of a new electronic bookshop for the Czech market using

the modelling methods and the design of a prototype application using the wireframes. These

designs use the information, which are obtained from the first part.

Keywords: e-book, audiobook, UML, wireframe, DRM, electronic bookstore
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ÚVOD

Elektronické tituly jsou mezi lidmi čím dál populárnější, ať už se jedná o elektronické

knihy nebo audioknihy.

Elektronické knihy nejsou žádnou hmotnostní přítěží pro uživatele a jelikož v dnešní době

je chytré mobilní zařízení povinnou výbavou drtivé většiny z nás, tak si je můžeme přečíst

v podstatě kdykoliv a kdekoliv. Stejně tak je to s dostupností elektronických knih, pokud

dostaneme chuť si přečíst nějakou knihu v osmé hodině večerní, tak se nemusíme bát, že

bychom daný titul rychle nesehnali kvůli otevírací době kamenných knihkupectví.

Audioknihy zase krátí čas v dnešní rychlé době. Můžeme je poslouchat při vykonávání

jakékoliv jiné činnosti, při které potřebujeme využívat náš zrak, ať už se jedná o řízení

auta nebo třeba sportování.

Cílem této bakalářské práce je tedy zjistit, jak prodej elektronických titulů funguje, roze-

brat existující internetové obchody, které elektronické tituly nabízí, zjistit jejich silné a

slabé stránky. Pomocí získaných informací z analýzy a rešerše dále navrhnout vlastní ře-

šení elektronického obchodu, který bude zaměřen pouze na prodej elektronických knih a

audioknih. Toto řešení bude navrženo pomocí metod určených pro modelování softwaro-

vých systému, od analýzy požadavků, přes jazyk UML a konceptuální model, až po rea-

lizaci prototypu pomocí drátěných modelů. Výsledné řešení by mělo být co nejvíce pří-

větivé pro budoucí zákazníky na českém trhu a hlavně jedinečné.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA FUNKCIONALITY PRODEJE ELEKTRONICKÝCH

KNIH

1.1 Správa digitálních práv

Se správou digitálních práv neboli DRM (Digital Rights Management), se můžeme setkat

u většiny elektronických knih [1] a elektronických zvukových nosičů. Základní myšlenka

DRM je co nejvíce zabránit nepovolenému sdílení zakoupených titulů a ochránit tak au-

torská práva [1]. V dnešní době ji můžeme dělit na dva velké celky, a to tvrdá DRM

(Adobe, Kindle, FairPlay …) [2] a slabá (sociální) DRM [1].

1.1.1 Tvrdá DRM

Jedná se o silnou ochranu autorských práv, kdy je soubor šifrován algoritmem. Každý

soubor je přidělen právě pro daného zákazníka a lze jej otevřít pouze v softwaru, který je

k tomu určen. Ze strany prodejce a nakladatele se jedná o další peněžní náklady při pro-

deji, jelikož společnosti provozující tuto ochranu si účtují poplatky za každý prodaný titul,

také za hosting titulů a celkovou režii na straně serverů provozovatele DRM. [2]

Tvrdá ochrana autorských práv není moc příznivá pro zákazníky, jelikož zákazník je ve-

lice omezen na zařízení, které musí autorizovat a musí být kompatibilní s danou ochranou

DRM [2]. Dále si zákazník potřebuje založit účet u společnosti, která ochranu provozuje

a titul lze číst pouze přes určitý software.

V dnešní době se spoustu vydavatelů od této ochrany opouští a snaží se spíše jednotlivé

tituly chránit pouze sociální ochranou autorských práv [3].

1.1.2 Slabá (sociální) DRM

S pojmem sociální DRM se setkáváme u titulů, kdy prodejce do prodaných titulů přidává

vodoznak nebo přímo text s osobními informacemi o zákazníkovi a obchodu. [1] Tímto

způsobem uzavírá prodejce s koncovým uživatelem dohodu, kdy jej žádá, aby dílo dále

nešířil. Pokud by tuhle dohodu koncový uživatel porušil, tak je možné jej dohledat po-

mocí uložených informací v souboru.

Sociální DRM je tedy pro zákazníka mnohem výhodnější a pohodlnější, jelikož stažené

soubory si může přečíst a spustit na jakémkoliv softwaru nebo čtečce, která je kompati-

bilní s danými formáty titulu.
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1.2 Analýza funkcionality pomocí samostatného nákupu

Pro podrobnější zjištění, jak prodej elektronických funguje, byl proveden nákup na por-

tále Alza.

Po přihlášení do zákaznického účtu byl vložen titul se sociální ochranou do košíku, kde

při vytváření objednávky byla zvolena možnost rychlé bezhotovostní platby. Po zaplacení

objednávky byl zakoupený titul umístěn do knihovny zákaznického účtu, kde je umož-

něno tituly číst, poslat do čtečky, či stáhnout jako samostatný soubor v dostupných for-

mátech. Stažení titulu proběhlo přes tlačítko, které spustilo Javascript funkci, která na

straně serveru vytvořila dočasnou kopii titulu a stáhla se do počítače. Odkaz ke stažení

obsahoval údaj o délce platnosti na serveru, ze kterého lze vyčíst, že kopie je v systému

uložena přesně 10 minut od vygenerování souboru (od kliknutí na tlačítko). Stažená kopie

obsahovala na druhé straně titulu informace o ochraně autorských práv a osobní údaje

zadané při vytváření objednávky.
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2 REŠERŠE APLIKACÍ PRO PRODEJ ELEKTRONICKÝCH A

AUDIO KNIH

V dnešní době existuje spousta aplikací pro prodej elektronických knih a audioknih. Re-

šerše se zabývá rozborem nejvyhledávanějších webových aplikací, které jsou na tento typ

prodeje zaměřeny, a to jak pro český, tak i zahraniční trh.

Rozbory jsou psány podle funkcí, které jsou na daných internetových obchodech vidi-

telné, nebo je sám prodejce uvádí v dostupných informacích o portále.

Při hledání webových aplikací byl zvolen následující postup. Do vyhledávacího pole

nejpoužívanějšího vyhledávače Google byl napsán klíčový řetězec „elektronické knihy“

nebo „audioknihy“ (u zahraničních „ebooks“ a „audiobooks“) a byly vybrány výsledky,

které se umístily na předních pozicích vyhledávání. Aby personalizaci výsledků bylo co

nejvíce zabráněno, tak vyhledávání probíhalo v soukromém okně prohlížeče s připojením

na virtuální soukromou síť.

2.1 Alza

Alza patří mezi největší a nejrozšířenější internetové obchody v České republice. Domi-

nantou Alza je velmi široké spektrum produktů, které nabízejí, od elektronických zařízení

až po kosmetické výrobky. Součástí katalogu Alza je také nabídka elektronických knih a

audioknih.

Alza je dostupná ve webových prohlížečích a také je možné si na mobilních zařízeních

s operačním systémem Android a iOS stáhnout jejich vlastní aplikaci [4].

Hlavní výhodou, ale i zároveň nevýhodou může být právě široká nabídka produktů. Po-

kud zákazník přišel na portál právě kvůli nákupu elektronických knih nebo audioknih, tak

právě ostatní produkty mohou být pro některé zákazníky přítěž a mohou u něj vzbuzovat

menší chaos.

Tituly lze také hodnotit pomocí recenzí.

2.1.1 Výhody

• Nabídka titulů se social DRM i Adobe DRM.

• Vlastní aplikace.

• Responsivní webové stránky.
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• Možnost čtení a poslechu přímo z webu, aplikace, zaslání titulu do vlastní čtečky

elektronických knih.

• Stažení titulů jako samostatné soubory, pokud se jedná o social DRM.

2.1.2 Nevýhody

• Široké spektrum produktů, služba není zaměřena přímo na elektronické tituly, což


[…]


ministrátora. V modelu je znázorněno vyhledávání existující elektronické knihy a mož-

nost přidání nové elektronické knihy.

Obrázek 48 Drátěný model Panel administrátora – Správa elektronických knih
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9.11.3.1 Detail elektronické knihy

Tento model představuje detail elektronické knihy, je zde také možnost úpravy dané elek-

tronické knihy.

Obrázek 49 Drátěný model Panel administrátora – Detail elektronické knihy
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9.11.3.2 Přidání elektronické knihy

Tento model se váže k UC032: Přidání nového titulu eknihy.

Obrázek 50 Drátěný model Panel administrátora – Přidání elektronické knihy
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9.11.3.3 Úprava elektronické knihy

Tento model se váže k UC028: Úprava existujícího titulu, představuje úpravu existující

elektronické knihy.

Obrázek 51 Drátěný model Panel administrátora – Úprava elektronické knihy
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9.11.4 Správa kategorií

Tento model představuje seznam všech existujících kategorií, je zde možnost vyhledání

existující kategorie a přidání nové kategorie.

Obrázek 52 Drátěný model Panel administrátora – Správa kategorií
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9.11.4.1 Přidání kategorie

Tento model se váže k UC037: Přidání kategorie, je zde možnost nastavení slevy pro

celou kategorii a nastavení expirace slevy.

Obrázek 53 Drátěný model Panel administrátora – Přidání kategorie
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9.11.4.2 Úprava kategorie

Tento model představuje úpravu existující kategorie, je zde možnost nastavení slevy pro

celou kategorii a nastavení expirace slevy.

Obrázek 54 Drátěný model Panel administrátora – Úprava kategorie
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9.11.5 Správa objednávek

Tento model představuje seznam všech vytvořených objednávek, je zde možnost vyhle-

dání objednávky.

Obrázek 55 Drátěný model Panel administrátora – Správa objednávek
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9.11.5.1 Detail objednávky

Tento model představuje detail existující objednávky pro moderátora.

Obrázek 56 Drátěný model Panel administrátora – Detail objednávky
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9.11.6 Správa věrnostního obchodu

Tento model představuje seznam existujících obecných slevových kódů pro administrá-

tora, je zde možnost přidání nového slevového kódu, který může být dostupný ve věr-

nostním obchodě.

Obrázek 57 Drátěný model Panel administrátora – Správa věrnostního obchodu

9.11.6.1 Přidání nové slevy

Tento model se váže k UC030: Přidání slevového kódu do věrnostního obchodu.
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Obrázek 58 Drátěný model Panel administrátora – Přidání nové slevy

9.11.6.2 Úprava existující slevy

Tento model představuje úpravu existujícího slevového kódu s možností úpravy viditel-

nosti slevy ve věrnostním obchodě, která se váže s UC029: Úprava viditelnosti slevového

kódu.

Obrázek 59 Drátěný model Panel administrátora – Úprava existující slevy
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9.11.7 Správa vydavatelství

Tento model představuje seznam existujících vydavatelství, je zde možnost vyhledání

vydavatelství a přidání nového vydavatelství.

Obrázek 60 Drátěný model Panel administrátora – Správa vydavatelství
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9.11.7.1 Detail vydavatelství

Tento model se váže k UC041: Zobrazení detailu vydavatelství.

Obrázek 61 Drátěný model Panel administrátora – Detail vydavatelství
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9.11.7.2 Přidání vydavatelství

Tento model se váže k UC036: Přidání vydavatelství.

Obrázek 62 Drátěný model Panel administrátora – Přidání vydavatelství
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jak prodej elektronických titulů funguje, nalézt

silné a slabé stránky existujících řešení na českém a zahraničním trhu.

Díky těmto informacím bylo možné si promyslet vlastní řešení, které by bylo vhodné

právě pro český trh. Myšlenkou celé práce bylo navrhnout právě takové řešení, které by

bylo co nejsvobodnější pro zákazníky a také aby bylo možné si své zákazníky udržet

pomocí věrnostního programu.

Na českém trhu nebyl nalezen žádný elektronický obchod, který by byl zaměřen pouze

na elektronické knihy a audioknihy a tyto podmínky splňoval. Ano, existují výborná ře-

šení, ale jsou buď zaměřena pouze na audioknihy nebo i na obojí, ale vůbec se nesnaží

udržet své zákazníky. Vždy se může stát, že daný titul bude na jiné službě za výhodnější

cenu a pokud elektronický obchod nijak neodměňuje své věrné zákazníky, tak zákazník

si nakoupí většinou tam, kde to bude levnější.

Skutečnost ohledně ochrany autorských práv také vedla k tomu, že nové řešení je pouze

pro tituly, které nejsou chráněné tvrdou ochranou autorských práv, jelikož začínajícímu

distributorovi by se mohlo stát, že zákazník, který není příliš obeznámen s problematikou

ochrany autorských práv, si zakoupí titul, který je šifrován a bude nucen si zakládat účet

třetích stran a bude odkázán na software třetí strany. Tento zákazník by si mohl říct, že

za tuto situaci může právě tento elektronický obchod a už nikdy by žádné elektronické

tituly u tohoto distributora nezakoupil. Což by znamenalo přítěž pro distributora, kdy je

ze začátku každý stálý zákazník důležitý. Samozřejmě po dlouhodobějším prodeji by bylo

možné zahájit i prodej titulů s tvrdou ochranou autorských práv, ale to by také záleželo

na podmínkách vydavatelů.

Při návrhu nového řešení byly využity metody pro modelování softwarových systémů,

kdy se většina tvořila v programu Enterprise Architect a to analýza požadavků, model

případů užití, model tříd, entitně – relační diagram pro návrh uchovávání dat v relační

databázi a sekvenční diagramy. Propojené drátěné modely byly vytvořeny pomocí apli-

kace Mockplus.
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skaPraceVaclavToncer.eapx
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