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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Na základě navrženého ERD prosím o vysvětlení vztahu mezi Uzivatelem a Adresou (musí mít

uživatel uvedenou adresu, kolik adres může mít uvedených)?

2. Proč je nutné uchovávat informace o platbách objednávek v entitě Platba? Proč nemůže být

Datum zaplacení přímo u objednávky?

3. Vygeneroval jste z navrženého ERD relační schéma (např. pro kontrolu nastavení kardinalit)?

4. Jak se (v drátěném modelu) nastavuje heslo uživatele? Při registraci jej nikde nevidím.

5. Jakým způsobem je možné získat seznam všech e-knih, nebo audioknih?

6. Je Váš návrh elektronického knihkupečtví dle Vašeho názoru "nejsvobodnější" a proč?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student řešil zadání precizně a detailně, avšak uvádění všech případů užití, scénářů atd. způsobuje

špatnou orientaci v bakalářské práci a její velký rozsah (158 str.). Bylo by podstatně vhodnější

uvádět tyto detaily v přílohách.

Jak již bylo napsáno, práce je rozsáhlá, ale dost nepřehledná a potřebovala by dořešit mnoho

nejasností.
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